

Mødenotat om Højvands sikring af Kobæk Strand

Sagsnr.: 330-2017-4246	Mødenotat: Karen Vestergaard
Sag: Kobæk Strand - Højvands sikring - Skælskør 4230	

Tid og sted: 2. februar 2019 kl. 10:00 – 12:00, Kobæk Strand

Center for Miljø, Plan og
Teknik
Miljøafdelingen
Dahlsvej 3
4220 Korsør

Tlf. 58 57 36 00
teknik@slagelse.dk
www.slagelse.dk

Deltagere:

- Karen Vestergaard (KV), Slagelse Kommune
- Arbejdsgruppen for kystbeskyttelse ved Kobæk Strand. Alle grundejerforeninger fra Kobæk Strand var repræsenteret. I alt deltog 10 bestyrelsesmedlemmer.

11. februar 2019
Sagsid.: 330-2017-4246

Kontaktperson:
Karen Vestergaard
Direkte tlf. 58 57 46 84

Baggrund for projektet om højvands sikring af Kobæk Strand

På grundejerforeningernes fællesmøde d. 29. april 2017 blev det besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, der skulle arbejde for en sammenhængende kystbeskyttelse af hele sommerhusområdet ved Kobæk Strand.

Arbejdsgruppen består af repræsentanter for grundejerforeningerne Østre Strand, Nørrestrand, Gyvelmosen, Plantagen, Sønder Strand, Saltengen og Kobæk Strand Conferencecenter.

Arbejdsgruppen anmodede i marts 2018 Slagelse Kommune om at igangsætte en proces, der skulle afklare, om der skal forsøges gennemført et kystbeskyttelsesprojekt for hele Kobæk Strand

I juni 2018 besluttede udvalget for Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget, at der skulle igangsættes en proces for at få afklaret, om der skal forsøges gennemført en højvandsbeskyttelse af hele Kobæk Strand – en helhedsløsning, som det også kaldes.

Dagsorden for mødet d. 2. februar 2019:

1. Evaluering af mødet med "berørte grundejere" d. 12. jan. 2019
2. Status på projektet v. KV
3. Møde med Kommunens folk, Skov- og Naturstyrelsen og Espe Gods om linjeføring.
4. Planlægning af opfølgende møde/naturvandring med "berørte grundejere". Evt. stormøde med alle/ øvrige grundejere
5. Arbejdsgruppens "opgaver" i forbindelse med samarbejdet med Slagelse kommune – kommissorium.
6. Kommunikationsstrategi - generelt.
7. Evt.

AD 1: Slagelse Kommune har efter mødet modtaget fire henvendelser. En henvendelse vedrørende en præcisering af naturtyperne i området, som er strandeng og strandoverdrev. Naturtyperne er registreret efter naturbeskyttelseslovens § 3, og betegnes under ét som strandenge.

Danmark Naturfredningsforening (DN) har henvendt sig på baggrund af en grundejerhenvendelse. DN har fået tilsendt kystdirektoratets udtalelse fra 31. maj 2017 og notatet om digets linjeføring. DN har fået oplyst, at de bliver hørt på lige fod med andre høringsberettigede.

En henvendelse fra grundejere, som har udtrykt ønske om fremskudt linjeføring og, hvis der arbejdes videre med tilbagetrukket dige, så appelleres der til, at diget udformes, så naturtypen og det landskabelige udtryk påvirkes mindst muligt.

Arbejdsgruppen og kommunen arbejder videre med et tilbagetrukket dige, der udformes så naturtypen og det landskabelige udtryk påvirkes mindst muligt.

Formanden for Grundejerforeningen Kobæk Sønderstrand har henvendt sig til kommunen vedr. forhøjelse af Saltengsvejen. En mulig løsning er drøftet. Hvis alle grundejere på Sønder Strand og Saltengen kan blive enige (100% af grundejerne) kan de iværksætte en løsning, hvor Saltengsvejen hæves. Fløjdiget mod stranden kan sandsynligvis kun vedligeholdes, ikke hæves, fordi det vil så beskytte natur mod natur yderligere end det gør på nuværende tidspunkt.

Formanden for Grundejerforeningen Kobæk Sønderstrand vil arbejde videre med en forhøjelse af Saltengsvejen.

Kommunens opgave er at arbejde på helhedsløsningen for Kobæk Strand. Flere i arbejdsgruppen pegede på, at overvejelser om en hævet Saltengsvej i andet regi ikke må forsinke en samlet løsning for hele området.

Mødet kom til at handle mest om linjeføring og om processen, der burde også have været fokus på behovet for højvandsbeskyttelse af Kobæk Strand.

AD 2: Kommunen arbejder videre med en helhedsløsning for Kobæk Strand. Et bud på et færdigt dige er år 2022. I marts 2019 forventes møde med den rådgiver, som skal udarbejde et skitseprojekt (økonomi, linjeføring, teknik). På baggrund af skitseprojektet vil det politiske udvalg tage beslutning, om der skal søges gennemført et kystbeskyttelsesprojekt for hele Kobæk Strand.

AD 3: Kommunen planlægger møde med Naturstyrelsen om Saltengsvejen. To medlemmer fra grundejerforeningerne Saltengen og Sønder Strand deltager i mødet.

Der tages kontakt til Espe Gods om linjeføring på godsets areal.

Der planlægges møde med kommunens Entreprenørservice om linjeføring foran Nørre Strand og Plantagen. Arbejdsgruppen deltager med fire fra grundejerforeningerne Nørre Strand, Plantagen og Østre Strand.

Side3/3

AD 4: Der var enighed om at fremstille mock-ups og eventuelt andre visualiseringer af projektet. De placeres ud for Sønder Strand, Plantagen og Nørre Strand. Mock-up højderne skal afsættes af en landinspektør. Mock-ups sættes op, når skitseprojektet er udarbejdet og digehøjden er fastlagt.

På nuværende tidspunkt giver det ikke mening at afholde et møde for alle grundejere i området, da projektet ikke er tilstrækkeligt konkret.

Naturvandring med rådgiver og arbejdsgruppen bliver efter rådgiver er valgt og forventelig midt i marts 2019.

AD 5: KV sender et eksempel på, hvordan et kommissorium for arbejdsgruppen kan se ud. Et udvalg på 4 medlemmer vil skrive på et forslag til et kommissorium, som oplæg til arbejdsgruppens næste møde.

AD 6: Kommunens hjemmeside fungerer fint som kommunikationsredskab. KV inviterede til at komme med ønsker til indhold. Der blev foreslået en ordliste med definitioner, f.eks. i form af et kort med angivelse af termer som f.eks. Saltengsvejen, fløjdige, Saltengene osv. Der var forslag om at tilføje link til et relevant GIS kort.

AD 7: Et detailprojekt til diget udarbejdes af et digelag, som bliver bygherre på selve diget.

Der kan klages over kommunens afgørelse, når der foreligger en endelig afgørelse om det samlede projekt. Klager behandles i Miljø- og Fødevarerklagenævnet.

Ekspropriation af nødvendige arealer til diget gennemføres, når der foreligger et detaljeret projekt, og der ikke er klagemulighed over selve digeprojektet. Afgørelse om ekspropriation kan påklages, men har ikke opsættende virkning på digeprojektet.

Næste møde i arbejdsgruppen, når der er behov. Kommunen indkalder.